
 

 

COMUNE DI LONGI 
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 N.  258 Reg. DEL 28 DICEMBRE 2010 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE, PERIZIA E 
ASSEGNAZIONE RISORSE PER  I LAVORI DI SOMMA URGENZA  
PER SPALAMENTO NE VE NELLA CONTRADA CASE 
MANGALAVITI – BOTTI – BARILLA’.  

 
L'anno DUEMILADIECI ___ il giorno  VENTOTTO________ ___del  
mese di DICEMBRE dalle ore 12,30 alle ore 12,50, nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 
 

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE P R E S E N T I A S S E N T I 

1.  Alessandro LAZZARA      -        SINDACO X  
2.  Francesco PIDALA’           -        Vice Sindaco X  
3.  Antonino CALCO’          -           Assessore  X 
4 . Leone BRANCATELLI    -          Assessore X  
5.  Calogero CASTANO         -         Assessore  X 

 

♦ Non  sono  intervenuti  gli Assessori Sig. Antonino Calcò e  Sig.  Calogero Castano. 

♦ Presiede il  Sindaco Dott. Alessandro Lazzara  _______________________________ 

♦ Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Natoli Scialli _________________ 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato, la cui proposta qui di seguito si riporta, 
 

 



IL SINDACO 
 

VISTO  il verbale di sopralluogo, ai sensi dell’art. 147 del DPR 554/99 redatto dall’Area Tecnica in data 17.12.2010 prot. n. 7680, nel quale sono 
descritti gli interventi da effettuare nonché quantificata in via presuntiva la somma per la realizzazione degli stessi; 

 
DATO ATTO dell’affidamento e dell’accettazione dei lavori di somma urgenza di che trattasi in data 14.02.2009 alla 
società CRI.LE.MA.CO. s.r.l. Via Messina n. 8 – Amministratore Unico  Corrao Leo  Salvatore Via S. Croce n. 27 – 
98070 Longi, che sub “A”  si allega alla presente unitamente al verbale di sopralluogo per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VISTA  la perizia estimativa, redatta da questa Area Tecnica in data 27.12.2010, che sub “B”  si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, redatta ai sensi dell’art. 147 comma 4 del DPR 554/99, per l’importo complessivo di 
€ 487,20; 
 
Dare  Atto che alla presuntiva somma di   € 487,20  si farà fronte come segue: con imputazione all’intervento n. 
2.08.01.01 cap. 1 avente per oggetto “Lavori Pubblici” esercizio finanziario corrente; 
 
CONSIDERATO che gli interventi di che trattasi possono  classificarsi di somma urgenza; 
 
VISTO  il D.P.R. 554/99; 
 
VISTI  gli art.182  e seguenti del D.L.vo 267/2000; 
 
VISTA  la L.R. 48/91  e  s.m.i.; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO  l’ O.R.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 
1. APPROVARE ai sensi del comma 4 dell’art. 147 del DPR 559/99 i lavori di somma 

urgenza peri “Spalamento neve nella  strada  case Mangalaviti –Botti - Barrilla  .”,  
quantificati in € 487,20; IVA  compresa, di cui al  verbale di somma urgenza del 17.12.2010 
e  perizia estimativa redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale  in data 27.12.2010, che sub 
“A” e “B” si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale . 

 

2. DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Tecnica, a porre in essere  tutti gli 
adempimenti consequenziali compreso l’impegno di spesa, assegnando le risorse per 
complessive  € 487,20; così come segue con imputazione all’intervento n. 2.08.01.01 cap. 1 
avente per oggetto “Lavori Pubblici” esercizio finanziario corrente; 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
IL SINDACO ……………………................................ ................... F.to Alessandro Lazzara 
 
 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA …………............ .............. F.to Aldo Bartolo 
 
==================================================================== 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 
2000, n. 30, hanno espresso: 
 

� il Responsabile    dell'Area   TECNICA,   per   la   regolarità   tecnica,   parere  
favorevole (Allegato "C”); 

� il Responsabile    dell'Area ECONOMICO-FINANZIARIA,    per   la   regolarità   
contabile, parere favorevole (Allegato "C”); 

 
VISTE: 

� la legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
� la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;  
� la legge regionale 07 settembre 1998, n. 23; 
� la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata. 
 
 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Con separata ed unanime votazione espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo  12, comma 2°, 
della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

 

AREA TECNICA  

ALL “A” 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

OGGETTO :  Somma urgenza ai sensi dell’art. 147  del D.P.R. n. 554/1999.  
 

 
 

VERBALE   DI   SOPRALLUOGO 
 
 

L’anno duemiladieci il giorno 17 del mese di  dicembre, a seguito delle abbondanti precipitazioni di 
carattere nevoso, verificatesi in questi giorni risulta necessario ed urgente rendere transitabile la 
sede stradale Case Mangalavite –Botti - Barrilla, il tutto per non creare disagi e pericoli per  gli 
operai forestali  che giornalmente transitano la  suddetta  strada per recarsi sul posto di lavoro . 

 

Rilevata, pertanto, l’urgenza e l’indifferibilità a  provvedere in merito,  stante il 
pericolo per la pubblica incolumità. 
 

Per quanto sopra, al fine di rimuovere lo stato di disagio e pericolo per la pubblica incolumità, si 
rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori necessari per il ripristino della situazione 
originaria. 
 

Ritenuto pertanto di non indugiare oltre e  di disporre  mediante ordine di servizio a ditte locali 
disponibili, l’immediata esecuzione dei lavori.  
 
I  lavori da effettuare consistono in :  

- Nolo di pala meccanica,   e mini pala per rimozione neve per rendere 
transitabile le sedi stradali  anzidette; 

 
I lavori, pertanto si dichiarano di somma urgenza e per la loro esecuzione occorre  la presuntiva 
somma di  €  500,00 IVA inclusa. 

 
Longi 17.12.2010 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(F.to Geom. Aldo Bartolo) 
____________________________ 

 
 
 
 
 
 



                    
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

  PERIZIA ESTIMATIVA LAVORI DI SOMMA 
URGENZA  PER SPALAMENTO NEVE NELLA 
STRADA CASE MANGALAVITI -BOTTI -BARILLA. 

   

 
ALLEGATO 

"B"    
                    

Art. Descrizione 

U. 
M. P.U. Largh Lungh  H/P 

T
ot

al
e 

qu
an

tit
à 

 Prezzo   Totale €  
                   

                   
A.P.1 Nolo di  pala 

gommata  , 
compreso 
operatore e 
carburante 
necessario al 
regolare 
funzionamento, 
nonché il 
trasporto  dal 
deposito al 
cantiere e 
viceversa.                

    ore         7,00  €   58,00   €    406,00  

                   

                   

                   

    
         

Sommano i 
lavori    

 €    406,00  

             IVA al 20%    €      81,20  

             Totale    €    487,20  

Longi lì 
27.12.2010 

  
               

    
   

Il Responabile dell'Area 
Tecnica           

       (F.to Geom. Aldo Bartolo)           
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ALLEGATO " C" 
C O M U N E   D I   L O N G I 

Provincia di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DAL SINDACO  _ _____________  F.to Alessandro Lazzara                                                                                                  
 
LONGI,  27.12.2010 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M., PREDISPOSTA   DA QUESTO UFFICIO  TECNICO 

AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8.06.1990, N. 142, RECEPITO DALLA L.R. 11.12.1991, N. 48 ED  

ATTESTAZIONE   DELLA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 55 L.R. 11.12.1991, N. 48. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE , PERIZIA E ASSEGNAZIONE RISOR SE PER  I  LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER “SPALAMENTO NEVE NELLA  STRADA  C ASE MANGALAVITI –

BOTTI - BARRILLA  .” 
 

 
 
 
 

 
U.T.C. 

 

Il Responsabile dell’AreaTecnica 
         (F.to Geom. Aldo Bartolo) 

 

 

UFFICIO TECNICO: PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA  PARERE 

FAVOREVOLE. 
 
 LONGI  27.12.2010  IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

(F.to Geom. Aldo Bartolo) 
___________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Per quanto concerne la regolarità contabile :  PARERE FAVOREVOLE 
 

 
1 

INTERVENTO 
N . 2.08.01.01 CAP. 1 Voce. Viabilità e trasporti- Lavori Pubblici 

 
 
X 

   
Competenza 

 
Disponibilità  al                          €       

   
   IMPEGNO N °       712 /2010                                             PER  €  500,00 

 
3) - Prelevamento fondo riserva ordinario € ============= 

Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria all'Intervento N.  2.08.01.01 

cap.1      essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 

impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
LONGI,  27.12.2010                                            
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to Rag. Antonina Ruffini) 

 

              ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M. N. 258  DEL 28.12.2010 ORE 12.30-12.50 



presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro Lazzara 

L'Assessore Anziano 

F.to Sig. Leone Brancatelli 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 
*************************************************** ***************************** 
|_X_| La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 
comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44. 

LONGI,  28  DICEMBRE 2010  -                    Il Segretario Comunale - F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli  
 

 

   La presente delibera, in data  29  DICEMBRE 2010, è stata trasmessa per l'esecuzione alle seguenti aree e servizi: 

|__|  -  Amministrativa        |_X_|    -    Economico-finanziaria   |_X _|   -    Tecnica 

|__|  -   Servizi alla Persona   |__|   -     Servizio Economato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

F.to  Geom. Angelo Zingales 

 

 

E' copia conforme per uso amministrativo. 

LONGI,  29 DICEMBRE  2010 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

              F.to Angelo Zingales 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo 

Consiliari con nota Prot. n.____________ del 07 gennaio 2011.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA  

F.to ________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il   sottoscritto    Responsabile    dell’Area    Amministrativa     certifica,    su   conforme    attestazione    
dell'Addetto,  che    la    presente    delibera    è    stata    pubblicata    all'Albo    Pretorio   per    15    
giorni   consecutivi   dal 07 gennaio 2011 al 21 gennaio 2011 .   

Longi,___________________ 
             

                         L'Addetto                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to ____________________________                                 F.to ____________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva dal________________________________________ai sensi dell’Articolo 12, Comma 2° della 
Legge Regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

Longi, ___________________  Il Segretario Comunale F.to_______________________________________________ 

******************************************************************************** 


